
From:                                 Mai-Britt Hemme
Sent:                                  21 Mar 2018 07:40:36 +0100
To:                                      Anja Leonhard Graversen
Cc:                                      Henrik Harborg Blicher;Klaus Bertram Fries;DIN mail til fællespostkassen i - Kloak
Subject:                             SV: Høring - Genanvendelse af regnvand - Vandafledningsbidrag

Hej.
 
Hermed DIN Forsynings høringssvar til nedenstående indstilling til udvalget. 
 
Jeg har kigget lidt på det og har i nedenstående opremset bemærkninger, henvisninger til lovgivningen og 
konklusioner.   
 
Jeg har delte høringssvaret i to:

1. Anvendelse af regnvand til toiletskyl og vaskemaskine
2. Kan der gives fritagelse/nedsættelse af vandafledningsbidraget

 
Bemærkninger til pkt. 1:

a. Jeg har vendt anvendelsen af regnvand i DIN Forsyning. Hvis det bliver udført efter gældende 
lovgivning og der er sikkerhed på at der ingen forbindelse er mellem rent vand og regnvand til 
toilet/vaskemaskine, kan DIN Forsyning ikke have nogen indvindinger mod at der er nogen der 
gerne vil dette for miljøets skyld.

b. Iht. lovgivningen har det været lovligt siden 2000 med de betingelser der er nævnt i 
Bygningsreglementet og i Vandforsyningslovgivningen 

a. Bygningsreglementet henviser til Rørcenter-anvisning 003 ” Brug af regnvand til wc-skyl og 
vaskemaskiner i boliger” 

b. I Bekendtgørelse om vandkvalitet og tilsyn med vandforsyningsanlæg stilles ikke de samme 
kvalitetskrav til denne type vand, som til rent drikkevand og der henvises ligeledes til 
Rørcenter-anvisning 003 ” Brug af regnvand til wc-skyl og vaskemaskiner i boliger”

 
Bemærkninger til pkt. 2:

a. I Bekendtgørelse af lov om betalingsregler for spildevandsforsyningsselskaber m.v. §2b stk. 3 står 
der ”Efter en konkret vurdering kan spildevandsforsyningsselskabet nedsætte eller fritage for 
betaling af vandafledningsbidrag for regnvand opsamlet i VA-godkendt anlæg, hvis det opsamles og 
anvendes i overensstemmelse med regler fastsat i medfør af lov om vandforsyning m.v. Reduktion 
og fritagelse for vandafledningsbidrag i denne situation kan ske, når miljømæssig hensyn taler 
herfor.”

b. I Vejledningen til betalingsregler for spildevandsanlæg står der ”Fritagelse for eller nedsættelse af 
vandafledningsbidraget kan særligt komme på tale, når miljømæssige hensyn taler herfor, herunder 
hvis genanvendelsen af regnvand kan reducere den hydrauliske belastning på kloaksystemet og 
renseanlægget, eller hvis der i kommunen er et særligt behov for beskyttelse af 
grundvandsressourcerne. ”

c. I den godkendte og gældende betalingsvedtægt er der skrevet: ” I det omfang, der afledes 
spildevand eller vand, der kan sidestilles med spildevand, til Selskabets spildevandsanlæg, uden at 
der har været et vandforbrug, skal der som udgangspunkt også betales vandafledningsbidrag for 
afledningen af dette vand. Dette gælder f.eks. spildevand, der fremkommer i forbindelse med en 
virksomheds fabrikationsprocesser, vand fra afværgepumpninger, filterskyllevand, kølevand, 
opsamlet tag- og overfladevand, der erstatter en del af det normale vandforbrug samt vand fra 



grundvandssænkning i forbindelse med anlægsarbejder og perkolat fra lossepladser, der særskilt 
tillades tilledt Selskabets spildevandsanlæg.” Betalingsvedtægten er godkendt af bestyrelsen og 
byrådene i hhv. Varde og Esbjerg Kommune.

 
Konklusionen på om der kan gives lov til anvendelse af regnvand til toiletskyl og vaskemaskine, det må man 
godt som boligejer, hvis installationen udføres iht. gældende lovgivning og der opsættes måler iht. 
beskrivelse fra DIN Forsyning, der kan anvendes til afregning.
 
Konklusionen på om der kan gives fritagelse/nedsættelse af vandafledningsbidraget, så er det nej. Vi mener 
ikke vi som forsyningsselskab vil få en reduktion af belastningen på kloaksystemet. Det er det samme 
mængde vand der fremadrettet skal anvendes til toiletskyl/vaskemaskine, nu kommer vandet blot fra 
regnvandet. 
Skal dette indstilles til udvalgene i kommunerne? Vi mener at vi som spildevandsforsyningsselskab 
(bestyrelsen) kan beslutte om der ønskes at give fritagelse/nedsættelse af vandafledningsbidraget og det er 
en del af betalingsvedtægten. I pkt. 2c i Betalingsvedtægten er det besluttet, at der som udgangspunkt altid 
betales vandafledningsbidrag. Dette er godkendt af både bestyrelse og kommunerne. 
 
Ønsker kommunen dette ændret, må det skulle op i DIN Forsynings bestyrelse.
 
 
Med venlig hilsen
 
Mai-Britt Hemme
Programleder
 
E-mail: mahhe@dinforsyning.dk
 
Direkte: 7474 7033
Mobil: 2459 6458
 
Arbejdssted: Ulvsundvej 1, 6715 Esbjerg N

DIN Forsyning A/S - Ulvsundvej 1 - 6715 Esbjerg N - 7474 7474 - www.dinforsyning.dk
 
Fra: Anja Leonhard Graversen <anjg@varde.dk> 
Sendt: 14. marts 2018 15:06
Til: DIN mail til fællespostkassen i - Kloak <kloak@dinforsyning.dk>
Emne: Høring - Genanvendelse af regnvand - Vandafledningsbidrag

 
Til DIN Forsyning
 
Vi har modtaget en henvendelse fra en borger, som har søgt om at enten få nedsat eller 
bortfaldet vandafledningsafgiften ved genanvendelse af regnvand til toiletskyl og
tøjvask.
Jeg er ved at lave en sagsfremstilling om det, som I får i høring her.
Hvis I kan svare på den inden den 23. marts 2018 kan den komme med på næste møde, og så 
også nå at komme med i den nye spildevandsplan.
 
 
Med venlig hilsen

Anja Graversen
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